
 
COMUNE DI LENTINI 

Libero Consorzio di Siracusa 
  
 

                                Ordinanza Sindacale n. 15 del 22/07/2023 
 
Oggetto: Emergenza igienico-sanitaria nei quartieri Sopra Fiera, Porrazzeto 
e parte di Santa Maria Vecchia – Servizio di Distribuzione di acqua potabile 
in emergenza a mezzo di autobotte - 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE 

- da alcune settimane si registra carenza di approvvigionamento idrico nei 
quartieri Sopra Fiera, Porrazzeto e parte di Santa Maria Vecchia; 
 
-. È stato accertato che detta carenza idrica è dovuta a perdite d’acqua lungo 
il tracciato della canaletta Paradiso e ad ostruzioni nello stesso vettore 
dovute all’ingresso di radici di alberi e roveti che crescono spontanei lungo 
tutto il percorso della canaletta; 
 
-. Risultano in corso i lavori per la riparazione delle perdite e per 
l’estrazione delle radici lungo il tracciato della canaletta Paradiso; 
 
-. Nelle more che detti lavori vengano completati occorre comunque 
assicurare l’indispensabile rifornimento d’acqua ai cittadini interessati dalla 
carenza idrica; 
 
-. Il sistema più immediato per garantire l’acqua ai cittadini residenti nei 
quartieri sopra elencati è quello di rifornirli a mezzo autobotte; 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO 
 
ACCERTATA la disponibilità della ditta 2M Costruzioni di Marconi Giuseppe 
con sede in Augusta, c/da Pezzagrande Partita IVA: 02022360891 di 
effettuare il servizio di distribuzione dell’acqua a mezzo di autobotte; 
 



PER QUANTO SOPRA, ai sensi dell’art. 50 del D.Leg.vo 267/2000  il 

sottoscritto Avv. Rosario Lo Faro in qualità di Sindaco del Comune di Lentini 

 

ORDINA 

 
1) Alla ditta 2M Costruzioni di Marconi Giuseppe con sede in Augusta, 

c/da Pezzagrande Partita IVA: 02022360891, di eseguire, con 
decorrenza immediata il servizio  di distribuzione di acqua potabile 
a mezzo di autobotte nei quartieri Sopra Fiera, Porrazzeto e parte 
di Santa Maria Vecchia secondo le indicazioni del personale 
comunale che supporterà le operazioni di distribuzione.  
 

2) Stabilire che per ogni carico di acqua che l’automezzo effettuerà 
venga compilato un apposita bolla di viaggio con l’indicazione 
dell’ora di inizio del carico onde poter contabilizzare il numero di 
viaggi che verranno effettuati; 

 
3) Di stabilire che il servizio abbia la durata di giorni 3 (Sabato 22, 

Domenica 23, Lunedì 24). 
 

4) Di concordare il costo del noleggio dell’automezzo in € 150,00 (ora) 
oltre IVA al 22% per ogni ora di servizio compreso l’operatore della 
ditta. 

 
5) Dare atto che la ditta incaricata rimane responsabile in merito alle 

dotazioni di sicurezza dell’automezzo e del conducente e per tutti i 
danni a persone e/o cose interessate dalle operazioni di 
distribuzione. 

 
 DISPONE che venga data divulgazione della presente Ordinanza nelle forme 
di legge. 
 
Dalla residenza municipale 22/07/2023 

 
 


